1
5

Российская Федерация

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Шатурского муниципального района Московской области

РЕШЕНИЕ
____________________________________________________________________

от 02.03.2011  № 8/17

             г.Шатура
Об утверждении муниципальной целевой программы «Совершенствование организации и качества питания в муниципальных образовательных учреждениях Шатурского муниципального района» (2011-2012 г.г.)

Рассмотрев представленный главой Шатурского района проект муниципальной целевой программы «Совершенствование организации и качества питания в муниципальных образовательных учреждениях Шатурского муниципального района» (2011-2012 г.г.), и на основании Федерального закона «Об образовании» от 29 декабря 2006 г. № 258-ФЗ, закона Московской области «Об образовании» от 27.07.2006 г. №136/2006-ОЗ, СанПиН 2.4.5.2409-08, СанПиН 2.4.1.2660-10, постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 31.08.2006 г. №30 «Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях», приказа Главного государственного санитарного врача по Московской области от 18.10.2006 г. №235 «Об организации питания учащихся и воспитанников общеобразовательных учреждений Московской области», рекомендаций Министерства образования Московской области, в целях совершенствования организации и качества питания в муниципальных образовательных учреждениях Шатурского муниципального района,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Совершенствование организации и качества питания в муниципальных образовательных учреждениях Шатурского муниципального района» (2011-2012 г.г.) (прилагается).

2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам Совета депутатов Шатурского муниципального района.

Председатель Совета депутатов

О.А.Емельянов

Глава муниципального района

А.Д.Келлер
Утверждена

решением Совета депутатов

Шатурского муниципального района

от 02.03.2011 № 8/17

Муниципальная целевая программа

«Совершенствование организации

и качества питания в муниципальных образовательных учреждениях

Шатурского муниципального района» (2011 - 2012 гг.)

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Совершенствование организации и качества питания в муниципальных образовательных учреждениях Шатурского муниципального района»

(2011-2012 гг.)

	Основание для разработки Программы
	1. Закон РФ «Об образовании».

2. Закон Московской области «Об образовании» от 27.07.2006 г. № 136/2006-ОЗ.

3. СанПин 2.4.5.2409-08 к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

4. СанПиН 2.4.1.2660-10 санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях.

5. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации «Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях» от 31.08.2006 г. № 30 (зарегистрировано в Минюсте России 04.09.2006 г. Рег.№ 8190).

6. Приказ Главного государственного врача по Московской области «Об организации питания учащихся и воспитанников общеобразовательных  учреждений Московской области» от 18.10.2006 г. № 235.

7. Рекомендации Министерства образования Московской области.

	Основные разработчики Программы
	Управление образования администрации Шатурского муниципального района

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзор) по Московской области в г. Рошаль, Воскресенском, Егорьевском, Шатурском районах Московской области

МУЗ «Шатурская ЦРБ»

	Исполнители Программы
	Администрация Шатурского муниципального района

Управление образования администрации Шатурского муниципального района

Муниципальные общеобразовательные учреждения

Муниципальные дошкольные образовательные учреждения

Организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги в организации детского питания

	Сроки реализации Программы
	2011-2012 годы

	Цель Программы
	Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков посредством совершенствования организации и качества питания

	Основные задачи Программы
	1. Создание и поддержка условий для организации качественного питания учащихся и воспитанников.

2. Внедрение новых технологий и форм организации питания в МОУ и МДОУ.

3. Повышение качества питания обучающихся и воспитанников.

4. Пропаганда здорового питания среди детей и их родителей.

	Объем и источники финансирования Программы
	Бюджет Шатурского муниципального района

2011 г. – 34089.0 тыс.руб.

2012 г.- 34780.0 тыс.руб.

Бюджет Московской области

2011 г. - 7013.0 тыс.руб.

2012 г. – 6300.0 тыс.руб.

Внебюджетные поступления, спонсорские средства

2011 г. – 4578.0 тыс.руб.

2012 г. – 4665 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты
	1. 1. Повышение охвата питанием школьников до 85%, в том числе двухразовым питанием до 40% от числа обучающихся.

2. 2. Увеличение доли школ, реализующих программу дополнительного образования «Разговор о правильном питании» до 100%.

3. 3. Улучшение качества питания обучающихся и воспитанников.

4. 4. Улучшение материальной базы пищеблоков и столовых образовательных учреждений.

2. Обоснование необходимости данной целевой Программы

Организация полноценного и разнообразного питания обучающихся и воспитанников является важным направлением деятельности образовательного учреждения. Качество питания детей и подростков напрямую отражается на их состоянии здоровья и качества образовательных результатов.

С учетом того, что многие дети дошкольного возраста в течение целого дня находятся в дошкольном учреждении, увеличивается время пребывания в школе подростков, организация качественного питания приобретает особое значение. Актуальность и важность правильной организации питания, обеспечение детей и подростков качественным питанием определяются и социальными факторами: низкий социально-экономический уровень части населения муниципального  района,  довольно большая доля работающих родителей за пределами района, определенное количество детей из социально незащищенных категорий. Из повседневной жизни семей уходят правила здорового и правильного питания в связи с быстро меняющимся ритмом и образом жизни. Растет число детей с различными заболеваниями, в том числе заболеваниями эндокринной системы, желудочно-кишечного тракта. В образовательных учреждениях немало детей весом, отстающих от роста. Все эти проблемы, связанные с недостатками питания или неправильным питанием.

В муниципальной системе образования сложилась определенная практика в организации питания детей и подростков. На протяжении многих лет в дошкольных учреждениях осуществляется дополнительное финансирование питания детей в летний период. Обеспечивается поддержка детей и малообеспеченных категорий при организации питания в школах. Стабильной и относительно невысокой является стоимость школьных завтраков и обедов. Из года в год увеличивается доля обучающихся, охваченных горячим питанием в общеобразовательных учреждениях: в 2008 г. – 68,3%, в 2009 г. – 70,2%, в 2010 г. – 74,6%. В то же время доля питающихся в школе на ступенях обучения снижается от начальной к средней. Доля обучающихся, охваченных двухразовым питанием составляет всего 22,8%.

За последние два года в рамках комплексного проекта модернизации образования за счет муниципального и регионального бюджета значительные изменения произошли в материальной базе школьных столовых и пищеблоков: закуплено новое технологическое оборудование для 5 общеобразовательных учреждений, приобретена посуда, инвентарь практически во все дошкольные учреждения и школы, осуществлен капитальный ремонт пищеблоков в 2 МОУ, текущий ремонт на пищеблоках во всех учреждениях по мере необходимости регулярно. Вместе с тем, совершенствование базы школьных столовых, замена мебели в залах приема пищи, косметический ремонт требуют постоянного внимания и обновления. Требуется капитальный ремонт пищеблока в МДОУ № 16.

В муниципальной системе образования есть практика использования в образовательном процессе дополнительных программ, формирующих представления и знания о правильном питании, есть опыт участия и дошкольных учреждений и школ в конкурсах разного уровня, пропагандирующих здоровое питание. Организовано взаимодействие заинтересованных структур в обеспечении качественного питания. Однако, время и ситуация подсказывают, что и эти вопросы требуют нового осмысления, активизации и расширения действий для создания более благоприятных условий в вопросах воспитания культуры и качества питания.

3. Основные направления и мероприятия Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители
	Объемы финансирования
	Показатели результативности выполнения Программы

	Наименование показателя
	Единица измерения

	l. Укрепление и совершенствование материальной базы пищеблоков и школьных столовых

	1.
	Капитальный ремонт пищеблока в МДОУ № 16
	2011 гг.
	Управление образования
	Региональный бюджет

2011 г. – 500.0 тыс.руб.
	Пищеблоки, соответствующие современным требованиям
	%

	2.
	Приобретение и замена технологического оборудования на пищеблоках в МДОУ и МОУ
	В течение всего периода
	Управление образования

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 150.0 тыс.руб.

2012 г. -200.0 тыс.руб. Региональный бюджет

2011 г. -300.0 тыс.руб.
	Пищеблоки, соответствующие современным требованиям
	     %

80%

	3.
	Приобретение посуды и инвентаря для пищеблоков МДОУ и школьных столовых
	В течение всего периода
	Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 100.0 тыс.руб.

2012 г. -100.0 тыс.руб.
	Пищеблоки и столовые, соответствующие СанПиН
	  %

100%

	4.
	Текущий и косметический ремонт на пищеблоках и в столовых
	В течение всего периода
	Управление образования

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 250.0 тыс.руб.

2012 г. - 300.0 тыс.руб.
	Пищеблоки и столовые, соответствующие СанПиН
	%

100%

	5.
	Приобретение мебели в школьные столовые
	2011-2012 гг.
	Управление образования

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 100.0 тыс.руб.

2012 г. - 150.0 тыс.руб. Внебюджетные средства

2011 г. – 100.0 тыс.руб.

2012 г. - 100.0 тыс.руб.
	Столовые, соответствующие СанПиН
	%

100%

	6.
	Капитальный ремонт пищеблоков (МОУ ООШ р.п. Мишеронский, ООШ № 5, ООШ мкр. Керва, ООШ п. Туголесский Бор)
	2011-2012 гг.
	Управление образования

Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 500.0 тыс.руб.

2012 г. - 500.0 тыс.руб.
	Пищеблоки, соответствующие современным требованиям
	%

80%

	7.
	Приобретение средств гигиены, спецодежды для работников пищеблоков
	В течение всего периода
	Руководители ОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 500.0 тыс.руб.

2012 г. - 500.0 тыс.руб.
	Пищеблоки, соответствующие современным требованиям
	%

100%

	8.
	Проверка готовности пищеблоков, школьных столовых ОУ к работе
	В течение всего периода
	Управление образования

Территориальный отдел УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Соответствие всем требованиям, предъявляемым к школьным столовым и пищеблокам
	%

100%

	9.
	Мониторинг оснащенности и потребности в оборудовании, инвентаре, посуде и мебели столовых и пищеблоков ОУ
	В течение всего периода
	Управление образования

Территориальный отдел УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Удовлетворение потребностей в замене оборудования, инвентаря, посуды, мебели
	%

от заявок

	II. Совершенствование системы и организации питания обучающихся, воспитанников

	1.
	Обеспечение столовых и пищеблоков муниципальных образовательных учреждений нормативными документами, регулирующими вопросы норм и качества детского питания
	По мере поступления в течение всего периода
	Управление образования

Территориальный отдел УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Отсутствие нарушений в организации и качестве питания в ОУ
	%

от числа ОУ

	2.
	Проведение семинаров с работниками пищеблоков, медицинскими работниками и руководителями ОУ по вопросам организации и качества детского питания
	В течение всего периода
	Управление образования

Территориальный отдел УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

МУЗ «Шатурская ЦРБ»

	Отсутствие нарушений в организации и качестве питания в ОУ
	%

от числа ОУ

	3.
	Осуществление мониторинга за организацией питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	В течение всего периода
	Управление образования

Руководители ОУ

	Охват горячим питанием школьников
	%

85% - при одноразовом питании

40% - при двухразовом питании

	4.
	Осуществление контроля за качеством питания обучающихся, воспитанников
	В течение всего периода
	Управление образования

Территориальный отдел УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

МУЗ «Шатурская ЦРБ»

Руководители МОУ

	Отсутствие жалоб и актов на качество питания
	%

100%

	5.
	Повышение квалификации кадров работников пищеблоков
	В течение всего периода
	Управление образования

Руководители организаций, обеспечивающих питание в школьных столовых

	Число квалифицированных специалистов
	%

от числа работающих

	6.
	Проведение торгов, заключение контрактов на закупку и поставку продуктов питания для МДОУ и МОУ
	В течение всего периода
	Управление образования

Отдел муниципального заказа администрации Шатурского муниципального района

	7.
	Проведение конкурсов на определение организаций и ИП, осуществляющих питание в МОУ
	В течение всего периода
	Управление образования

Отдел муниципального заказа администрации Шатурского муниципального района

	8.
	Внедрение в практику работы в МДОУ и МОУ перспективного меню, соответствующего требованиям СанПиН
	В течение всего периода
	Управление образования

Руководители ОУ

	Соответствие готовых обедов, завтраков и т.д. требованиям СанПиН
	%

ОУ, внедривших меню

	9.
	Осуществление процесса витаминизации блюд в МДОУ и МОУ
	В течение всего периода
	Организации, обеспечивающие питание

Руководители ОУ

	Выполнение норм СанПиН

	10.
	Организация буфетов в школьных столовых по продаже соков, выпечки, салатов, пакетированного молока
	В течение всего периода
	Организации, обеспечивающие питание

Руководители ОУ

	Дополнительные возможности питания обучающихся
	%

охвата буфетной продукцией от числа обучающихся

	11.
	Обеспечение ОУ бутилированной водой
	В течение всего периода
	Руководители ОУ

Организации, обеспечивающие питание

	Соответствие нормам СанПиН
	%

охвата от числа обучающихся, воспитанников

	12.
	Обеспечение льготным питанием детей из числа малообеспеченных социально незащищенных
	В течение всего периода
	Администрация муниципального района

Руководители МОУ
	Региональный бюджет

2011 г. –6213.0 тыс.руб.

2012 г. –6300.0 тыс.руб.

	%

охвата льготным питанием от числа обучающихся

	13.
	Финансирование питания детей в МДОУ
	В течение всего периода
	Администрация муниципального района
	Муниципальный бюджет

2011 г. –32464.0 тыс.руб.

2012 г. –33000.0 тыс.руб.

Внебюджетные поступления

2011 г. -4438.0 тыс.руб.

2012 г. – 4500.0 тыс.руб.
	Объем финансирования затрат на питание
	тыс.руб.

	III. Воспитание культуры питания. Пропаганда здорового питания.

	1.
	Внедрение и реализация программы дополнительного образования «Разговор о правильном питании», «Две недели в лагере здоровья»
	2011-2012 гг.
	Управление образования

Руководители МОУ

	Количество обучающихся по программам
	%

охвата обучающихся

	2.
	Организация и проведение творческих конкурсов среди детей и подростков по теме «Здоровое питание – здоровое поколение»
	В течение всего периода
	Управление образования

Руководители МОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 10.0 тыс.руб.

2012 г. – 10.0 тыс.руб.
	Количество участвующих в конкурсах
	%

охвата обучающихся

	3.
	Организация и проведение профессионального конкурса поваров МДОУ
	2011 г.
	Управление образования

Руководители МОУ
	Муниципальный бюджет

2011 г. – 15.0 тыс.руб.

Внебюджетные поступления

2011 г. – 30.0 тыс.руб.
	Количество участвующих в конкурсе
	%

охвата МДОУ

	4.
	Организация и проведение конкурса на лучшее оформление школьной столовой
	2012 г.
	Управление образования

Руководители МОУ
	Муниципальный бюджет

2012 г. – 20.0 тыс.руб.

Внебюджетные поступления

2012 г. – 50.0 тыс.руб.
	Количество участвующих в конкурсе
	%

охвата МОУ

	5.
	Организация и проведение Дней открытых дверей для родителей обучающихся в школьных столовых
	2012 г.
	Управление образования

Руководители МОУ

	Количество участников, отзывы родителей
	%

охвата МОУ

	6.
	Организация и проведение тематических родительских собраний по вопросам правильного и здорового питания
	В течение всего периода
	Руководители МОУ

	Количество участников собраний
	%

охвата родителей

	7.
	Организация и проведение кулинарных конкурсов среди семей «Здоровое питание – здоровая семья»
	2011-2012 гг.
	Управление образования

Руководители МОУ
	Внебюджетные поступления

2011 г. – 10.0 тыс.руб.

2012 г. – 15.0 тыс.руб.
	Количество участников конкурса
	%

охвата семей

	8.
	Пропаганда здорового и правильного питания через публикации в местных СМИ
	В течение всего периода
	Управление образования

Информационное агентство Шатурского района

	Количество публикаций

	9.
	Проведение семинаров, мастер-классов для педагогов, реализующих программу «Разговор о правильном питании»
	В течение всего периода
	Управление образования

	Количество участников
	%

охвата от числа педагогов